**L** orsque le Seigneur entra dans la cité sainte, les enfants des Hébreux firent connaître la résurrection de la Vie ; \* en agitant des rameaux de palmier, ils criaient : « Hosanna au plus au des cieux ! » **V.** Lorsque le peuple apprit l'arrivée de Jésus à Jérusalem, il allèrent à sa rencontre ; \* en agitant des rameaux de palmier, ils criaient : « Hosanna au plus haut des cieux ! »

**V.** Le Seigneur soit avec vous.  
**R.** Et avec votre esprit.

**P** rions. Seigneur Jésus-Christ, notre Roi et Rédempteur, c'est en votre honneur que nous avons chanté ces louanges solennelles, nos rameaux à la main. Accordez, dans votre bonté, que partout où ces rameaux seront portés descende la grâce de votre bénédiction, et qu'après avoir renversé toute iniquité et tromperie des démons, votre droite protège ceux qu'elle a rachetés. Vous qui vivez et réglez dans les siècles des siècles.

## INTROÏT *Psaume 21, 20.22*

**D**ómine, ne longe fácias auxiliū tuum a me, ad defensionem meam aspice : libera me de ore leonis, et a cornibus unicórnium humilitátem meam. **Ps. 84** Deus, Deus meus, respice in me : quare me dereliquisti ? longe a salute mea verba delictórum meórum.

**S**eigneur, n'éloignez pas de moi votre secours ; voyez à me défendre ; délivrez-moi de la gueule du lion et protégez ma faiblesse contre les cornes des unicornes. **Ps. 84** Ô Dieu, mon Dieu, regardez vers moi ; pourquoi m'avez-vous abandonné ? La voix de mes péchés m'écarte de mon salut.

## COLLECTE

**O**mnípotens sempitérne Deus, qui humano generi, ad imitandum humilitátis exéplum, Salvatórem nostrum carnem súmeret et crucem subíret fecisti : concéde propítius ; ut et paciéntiæ ipsius habere documénta et resurrectionis consórtia mereámur. Per eúndem Dóminum nostrum.

**D**ieu tout-puissant et éternel, qui, pour le genre humain, afin qu'il imite ce modèle d'humilité, avez fait que notre Sauveur prenne chair et subisse la croix ; accordez, dans votre bonté, que nous méritions de recueillir les leçons de sa patience et d'avoir part à sa résurrection. Par le même...

## ÉPÎTRE *de saint Paul aux Philippiens 2, 5-11*

**F**ratres : Hoc enim sentíte in vobis, quod et in Christo Iesu : qui, cum in forma Dei esset, non rapínam arbitrátus est esse se æqualem Deo : sed semetípsum exinanívit, formam servi accípiens, in similitúdinem hóminum factus, et hábitu invéntus ut homo. Humiliávit semetípsum, factus obœdiens usque ad mortem, mortem autem crucis. Propter quod et Deus exaltávit illum : ei donávit illi nomen, quod est super omne nomen : (**hic genuflectitur**) ut in nómine Iesu omne genu flectátur cæléstium, terréstrium et inférno rum : et omnis lingua confiteátur, quia Dóminus Iesus Christus in glória est Dei Patris.

**M**es frères, ayez en vous les mêmes sentiments dont était animé le Christ Jésus, lui qui, bien qu'il fût de condition divine, n'a pas retenu avidement son égalité avec Dieu ; mais il s'est anéanti lui-même en prenant la condition d'esclave, devenant semblable aux hommes, et reconnu extérieurement comme un homme. Il s'est abaissé lui-même, se faisant obéissant jusqu'à la mort, et à la mort de la croix. C'est pourquoi Dieu l'a exalté et lui a donné un nom qui est au-dessus de tout nom : (**ici on fléchit le genou**) afin qu'au nom de Jésus, tout genou fléchisse au ciel, sur terre et dans les enfers, et que toute langue proclame que le Seigneur Jésus-Christ est dans la gloire de Dieu le Père.

## GRADUEL *Psaume 72, 24.1-3*

**T**enuísti manum dexteram meam : et in voluntáte tua deduxísti me : et cum glória assumpsísti me. *Ÿ*. Quam bonus Israël Deus rectis corde ! mei autem pæne moti sunt pedes : pæne effúsi sunt gressus mei : quia zelávi in peccatóribus, pacem peccatórum videns.

### TRAIT *Psaume 21, 2...32*

**D**eus, Deus meus, respice in me : quare me dereliquísti ?

*Ÿ*. Longe a salute mea verba delictórum meórum.

*Ÿ*. Deus meus, clamábo per diem, nec exáudies : in nocte, et non ad insipientiam mihi.

*Ÿ*. Tu autem in sancto hábitas, laus Israël.

*Ÿ*. In te speravérunt patres nostri : speravérunt, et liberásti eos.

*Ÿ*. Ad te clamavérunt, et salvi facti sunt : in te speravérunt, et non sunt confusi.

*Ÿ*. Ego autem sum vermis, et non homo : oppróbrium hóminum et abiectio plebis.

*Ÿ*. Omnes, qui vidébant me, aspernabántur me : locúti sunt lábiis et movérunt caput.

*Ÿ*. Sperávit in Dómino, erípiat eum : salvum fáciat eum, quóniam vult eum.

*Ÿ*. Ipsi vero consideravérunt et conspexérunt me : divisérunt sibi vestiménta mea, et super vestem meam miserunt mortem.

*Ÿ*. Libera me de ore leónis : et a cornibus unicórnium humilitátem meam.

*Ÿ*. Qui timétis Dóminum, laudáte eum : univérsum semen Iacob, magnificáte eum.

*Ÿ*. Annuntiábitur Dómino generátio ventúra : et annuntiábunt cæli iustítiam eius.

*Ÿ*. Pópulo, qui nascétur, quem fecit Dóminus.

**V**ous m'avez tenu par la main ; vous m'avez conduit selon votre volonté et vous m'avez accueilli dans la gloire. *Ÿ*. Que Dieu est bon pour Israël, pour ceux qui ont le cœur droit ! Mes pieds étaient près de chanceler, et mes pas près de dévier, car j'enviais les méchants, voyant la paix des pécheurs.

**Ô** Dieu, mon Dieu, regardez vers moi ; pourquoi m'avez vous abandonné ?

*Ÿ*. La voix de mes péchés m'écarte de mon salut.

*Ÿ*. Mon Dieu, je crie pendant le jour et vous ne m'exaucez pas ; pendant la nuit et vous n'avez pas pitié de moi.

*Ÿ*. Mais vous, louange d'Israël, vous habitez dans le sanctuaire.

*Ÿ*. Nos pères ont espéré en vous ; ils ont espéré, et vous les avez délivrés.

*Ÿ*. Ils ont crié vers vous, et ils ont été sauvés ; ils ont espéré en vous, et n'ont pas été confondus.

*Ÿ*. Pour moi, je suis un ver et non un homme, l'opprobe des hommes et le rebut du peuple.

*Ÿ*. Tous ceux qui me voyaient me méprisaient ; leurs lèvres m'ont raillé et ils ont hoché la tête :

*Ÿ*. « Il a espéré dans le Seigneur, qu'il le délivre ; qu'il le sauve, puisqu'il l'aime ! »

*Ÿ*. Ils m'ont considéré et observé ; ils se sont partagé mes vêtements et ils ont tiré au sort ma tunique.

*Ÿ*. Délivrez-moi de la gueule du lion, et protégez ma faiblesse contre les cornes des unicornes.

*Ÿ*. Vous qui craignez le Seigneur, louez-le ; vous tous, race de Jacob, glorifiez-le.

*Ÿ*. La génération qui doit venir sera annoncée au Seigneur ; et les cieux publieront sa justice.

*Ÿ*. Au peuple qui naîtra et que le Seigneur a fait.

PASSION DE NOTRE SEIGNEUR JÉSUS-CHRIST *selon saint Matthieu 26, 36-75 ; 27, 1-60*

*L'agonie au mont des Oliviers*

**I**n illo tēpore : Venit Iesus cum discipulis suis in villam, quæ dicitur Gethsémani, et dixit discipulis suis : + Sedete hic, donec vadam illuc et orem. **C.** Et assumpto Petro et duobus filiis Zebedæi, coepit contristari et maestus esse. Tunc ait illis : + Tristis est anima mea usque ad mortem : sustinete hic, et vigilate mecum. **C.** Et progressus pusillum, procidit in faciem suam, orans et dicens : + Pater mi, si possibile est, transeat a me calix iste : Verumtamen non sicut ego volo, sed sicut tu. **C.** Et venit ad discipulos suos, et invenit eos dormientes : et dicit Petro : + Sic non potuisti una hora vigilare mecum ? Vigilate et orate, ut non intratis in tentationem. Spiritus quidem promptus est, caro autem infirma. **C.** Iterum secundo abiit et oravit, dicens : + Pater mi, si non potest hic calix transire, nisi bibam illum, fiat voluntas tua. **C.** Et venit iterum, et invenit eos dormientes : erant enim oculi eorum gravati. Et relictis illis, iterum abiit et oravit tertio, eundem sermonem dicens. Tunc venit ad discipulos suos, et dicit illis : + Dormite iam et requiescite : ecce, appropinquavit hora, et Filius hominis tradetur in manus peccatorum. Surgite, eamus : ecce, appropinquavit, qui me tradet.

**E**n ce temps-là, Jésus vint avec ses disciples dans un domaine appelé Gethsémani, et il leur dit : + « Asseyez-vous ici, pendant que j'irai là-bas pour prier. » **C.** Il prit avec lui Pierre et les deux fils de Zébédée, et fut saisi par la tristesse et par l'angoisse. Alors il leur dit : + « Mon âme est triste jusqu'à la mort. Demeurez ici, et veillez avec moi. » **C.** Puis, s'avançant un peu, il tomba la face contre terre ; il priait et disait : + « Père, s'il est possible, que ce calice passe loin de moi ! Cependant, non pas comme je veux, mais comme tu veux ! » **C.** Puis il revint vers ses disciples et les trouva endormis, et il dit à Pierre : + « Ainsi, vous n'avez pas pu veiller une heure avec moi ? Veillez et priez, pour ne pas entrer en tentation ; l'esprit est prompt, mais la chair est faible. » **C.** S'éloignant encore pour la deuxième fois, il pria, disant : « Père, si ce calice ne peut passer sans que je le boive, que ta volonté soit faite ! » **C.** Puis il revint et les trouva encore endormis, car leurs yeux étaient appesantis. Les laissant, il s'éloigna de nouveau et il pria pour la troisième fois en redisant les mêmes paroles. Alors il vint vers ses disciples et leur dit : + « Dormez maintenant et reposez-vous ! Voilà que l'heure est venue où le Fils de l'homme sera livré aux mains des pécheurs. Levez-vous, allons ! Voici qu'approche celui qui me livrera. »

*Judas livre son maître*

C. Adhuc eo loquente, ecce, Iudas, unus de duodecim, venit, et cum eo turba multa cum gladiis et fustibus, missi a principibus sacerdotum et senioribus populi. Qui autem tradidit eum, dedit illis signum, dicens : S. Quicumque osculatus fuero, ipse est, tenete eum. C. Et confestim accedens ad Iesum, dixit : S. Ave, Rabbi. C. Et osculatus est eum. Dixitque illi Iesus : + Amice, ad quid venisti ?

C. Il parlait encore, quand survint Judas, l'un des Douze, et avec lui toute une foule munie d'épées et de bâtons, envoyée par les chefs des prêtres et les anciens du peuple. Celui qui le livrait leur avait donné un signe ; il avait dit : S. « Celui que j'embrasserai, c'est lui : arrêtez-le. » C. Et aussitôt il s'avança vers Jésus en disant : S. « Salut, *Rabbi* ! » C. Et il l'embrassa. Jésus lui dit : + « Ami, pourquoi es-tu venu ? »

### *L'arrestation de Jésus*

C. Tunc accesserunt, et manus iniecerunt in Iesum et tenuerunt eum. Et ecce, unus ex his, qui erant cum Iesu, extendens manum, exemit gladium suum, et percutiens servum principis sacerdotum, amputavit auriculam eius. Tunc ait illi Iesus : + Converterte gladium tuum in locum suum. Omnes enim, qui acceperint gladium, gladio peribunt. An putas, quia non possum rogare Patrem meum, et exhibebit mihi modo plus quam duodecim legiones Angelorum ? Quomodo ergo implebuntur Scripturae, quia sic oportet fieri ? C. In illa hora dixit Iesus turbis : + Tamquam ad latronem existis cum gladiis et fustibus comprehendere me : cotidie apud vos sedebam docens in templo, et non me tenuistis. C. Hoc autem totum factum est, ut adimplerentur Scripturae Prophetarum. Tunc discipuli omnes, relicto eo, fugerunt.

C. Alors ils s'approchèrent, ils mirent la main sur Jésus et l'arrêtèrent. Or, un de ceux qui étaient avec Jésus, portant la main à son épée, la tira, frappa le serviteur du grand prêtre et lui coupa l'oreille. Alors Jésus lui dit : + « Remets ton épée en place, car tous ceux qui prennent l'épée, périront par l'épée. Crois-tu que je ne puisse faire appel à mon Père, et il m'enverrait à l'instant plus de douze légions d'anges ? Comment donc s'accompliraient les Écritures disant qu'il doit en être ainsi ? » C. À ce moment, Jésus dit à la foule : + « Comme pour un brigand, vous êtes sortis avec des épées et des bâtons pour me prendre. Tous les jours, j'étais assis au milieu de vous, enseignant dans le Temple, et vous ne m'avez pas arrêté. » C. Or tout cela arriva afin que s'accomplissent les écrits des prophètes. Alors tous les disciples l'abandonnèrent et s'enfuirent.

### *Jésus devant Caïphe*

At illi tenentes Iesum, duxerunt ad Caïpham, principem sacerdotum, ubi scribae et seniores convenerant. Petrus autem sequebatur eum a longe, usque in atrium principis sacerdotum. Et ingressus intro, sedebat cum ministris, ut videret finem. Principes autem sacerdotum et omne concilium quaerebant falsum testimonium contra Iesum, ut eum morti traderent : et non invenerunt, cum multi falsi testes accessissent. Novissime autem venerunt duo falsi testes et dixerunt : **S.** Hic dixit : Possum destruire templum Dei, et post triduum reaedificare illud. **C.** Et surgens princeps sacerdotum, ait illi : **S.** Nihil respondes ad ea, quae isti adversum te testificantur ? **C.** Iesus autem tacebat. Et princeps sacerdotum ait illi : **S.** Adiuro te per Deum vivum, ut dicas nobis, si tu es Christus, Filius Dei. **C.** Dicit illi Iesus : + Tu dixisti. Verumtamen dico vobis, amodo videbitis Filium hominis sedentem a dextris virtutis Dei, et venientem in nubibus caeli. **C.** Tunc princeps sacerdotum scidit vestimenta sua, dicens : **S.** Blasphemavit : quid adhuc egemus testibus ? Ecce, nunc audistis blasphemiam : quid vobis videtur ? **C.** At illi respondentes dixerunt : **S.** Reus est mortis. **C.** Tunc exspuerunt in faciem eius, et colaphis eum ceciderunt, alii autem palmas in faciem eius dederunt, dicentes : **S.** Prophetiza nobis, Christe, quis est, qui te percussit ?

Ceux qui avaient arrêté Jésus l'emmenèrent chez Caïphe, le grand prêtre, où s'étaient réunis les scribes et les anciens. Pierre l'avait suivi de loin jusqu'au palais du grand prêtre; entré dans la cour, il était assis avec les serviteurs pour voir le dénouement. Cependant les chefs des prêtres et le conseil tout entier cherchaient un faux témoignage contre Jésus, afin de le faire mourir ; mais il n'en trouvèrent pas, bien que beaucoup de faux témoins se fussent présentés. Finalement il s'en présenta deux, qui déclarèrent : **S.** « Cet homme a dit : "Je puis détruire le temple de Dieu et le rebâtir en trois jours." » **C.** Le grand prêtre se leva et lui dit : **S.** « Tu ne réponds rien au témoignage que ces gens portent contre toi ? » **C.** Mais Jésus se taisait. Le grand prêtre lui dit : **S.** « Je t'adjure par le Dieu vivant de nous dire si tu es le Christ, le Fils de Dieu. » **C.** Jésus lui répond : + « Tu l'as dit. Mais de plus, je vous le dis, vous verrez désormais le Fils de l'homme siéger à la droite de Dieu et venir sur les nuées du ciel. » **C.** Alors le grand prêtre déchira ses vêtements et dit : **S.** « Il a blasphémé. Qu'avons nous encore besoin de témoins ? Maintenant vous avez entendu le blasphème. Qu'en pensez-vous ? » **C.** Ils répondirent : **S.** « Il est coupable de mort. » **C.** Alors ils lui crachèrent au visage et le frappèrent à coups de poing ; d'autres lui donnèrent des soufflets en disant : **S.** « Fais le prophète, Christ : qui est-ce qui t'a frappé ? »